
Gaujas nacionālais parks
Kas Latvijas neatkarības gados kādreiz 

veicis ceļojumu ar laivu pa Daugavu no 
Pļaviņām līdz Koknesi, šīs mūsu lielās 
upes krastu un krāču skaistumu neaizmir­
sīs līdz mūža galam, šī apbrīnojami jaukā 
Latvijas apvidus daiļums būtu saglabāts arī 
pēc Daugavas spēkstaciju izbūves vairākās 
pakāpēs, ja tas būtu noticis pēc pašu lat­
viešu projektiem, bet ar varu uzspiestais 
spēkstacijas variants visu to, teiksmaino 
Staburagu ieskaitot, noslīcināja ūdeņos. 
Tāpēc varam labi saprast dzimtenes latvie­
šu īpašās rūpes, lai katrā ziņā tiktu sagla­
bāts un, ja iespējams, vēl krāšņāks izvei­
dots Gaujas nacionālais parks. Tā terri- 
torija aptver plašus Gaujas vidusteces 
skaistākos rajonus, uz augšu un uz leju no 
Siguldas un Turaidas. Tiek pielūkots, lai 
šinī dabas piemineklī neciestu upes gultne, 
kraujas, klintis, koki, krūmi un citi augi.

Šī nacionālā parka rajonā atrodas arī 
dažas ievērojamas vēsturiskas celtnes un 
tiek gādāts par dažu atjaunošanu. Tā veca­
jā Turaidas viduslaiku pilī jau agrāk tika 
atjaunots augstais apaļais tornis, bet nesen 
arī tā dēvētā pusapaļā torņa celtne. Jāatzī­

mē, ka pārjaunota arī zeme pie populārās 
liepas pie Turaidas Maijas kapa, turpat 
vecās pils tuvumā.

Doma, ka būtu jārestaurē kāda (vai kā­
das) no Senlatvijas pilīm, nav jauna. Mūsu 
gadsimtā īpaši aktuāls šis jautājums bija 
kļuvis 30-tajos gados, kad, cita starpā, Tal­
sos tika projektēts celt pieminekli krituša­
jiem brīvības cīnītājiem — un daži lika 
priekšā to izveidot senlatviešu (seno kuršu) 
pils veidā, uzceļot (it kā atjaunojot) to stā­
vajā Talsu pilskalnā. Tas, par laimi, neno­
tika — senais pilskalns taču nemaz vēl 
nebija archaioloģiski pētīts!

Tagad šāda Senlatvijas koka pils atjau­
nošana, kā jau sacīts, notiks Āraišos, no­
pietnu zinātnieku plānota un vadīta. To 
cels kādreizējās pils vietā, Āraišu ezerā.

Kā redzams no Rīgā 1976. g. publicē­
tiem Zinātniskās atskaites sesijas materiā­
liem (par archaiologu un etnogrāfu 1975. 
gada pētījumu rezultātiem), ari pagājušā 
vasarā notikuši (un šovasar turpināsies) 
izrakumi Āraišu ezerā, senās ezerpils rajo­
nā. Tos financējis Gaujas nacionālais 
parks, un to nolūks ir pilnīgāk noskaidrot 
senās pils uzbūves plānu un celtņu kon­
strukciju veidus.

Atjaunojot Āraišu ezerpili, būtu nepie­
ciešams ezera līmeni pazemināt vairāk 
nekā par vienu metru, bet pastāv ari iespēja 
ap senpili uzbērt valni un baseina (poldera) 
iekšpuses ūdeni izsūknēt — līdzīgi tam, kā 
tas darīts 1975. gada izrakumu laikā, kad 
nosusinātajā daļā pētīja celtnes un kādu 
kokiem klātu ieliņu.

Gaujas nacionālā panka nomaļākā terri- 
torijā pagājušā gadā izdarīta vēl citu ar- 
chaioloģisku pieminekļu apzināšana, karto­
grafēšana, fotografēšana utt., tā Drabešos, 
Lenčos, Kūdumā, Priekuļos, Raiskumā un 
Vaivē. Dažādu nozīmīgu objektu apzināts 
ap 30, to starpā vairākas senas apmetnes 
Drabešos; konstatēts arī, ka Stalbes stā­
vajam kalnam ir cilvēku pastāvinātas no­
gāzes un vēl citas pilskalna pazīmes.

Ja šādiem tagad apzinātiem senatnes 
pieminekļiem ir vairāk tīri zinātniska no­
zīme, tad Āraišu ezerpils, kad tā būs atjau­
nota, sava vienreizējā rakstura dēļ, nav ko 
šaubīties, kļūs par izcilu tūristu atrakciju.
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